

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS DUMONT

"Terra do Pai da Aviação"

Rua Treze de Maio, 365, Centro - Santos Dumont - MG
Cep 36240-000 Tel: (32)3252-9600

www.camarasd.mg.gov.br
contato@camarasd.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº: 17.043/2023

VEREADOR: JOSE ABUD

DESTINATÁRIO: EXECUTIVO MUNICIPAL E SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

E SERVIÇOS PÚBLICOS

Santos Dumont, 01 de junho de 2023.

O vereador **JOSE ABUD**, no uso de suas atribuições constitucionais, legais e regimentais, e conforme dispõe o artigo 116, inciso VI e artigo 136 e seguintes do Regimento Interno da Câmara Municipal de Santos Dumont, solicita a aprovação do Plenário do Legislativo, o seguinte Requerimento:

Que o Executivo Municipal, através da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, possam realizar a fixação de um redutor de velocidade (quebra-molas) na Rua Treze de Maio, em frente a APAE-SD, no centro da cidade de Santos Dumont.

Venho ressaltar a importância do pedido, já que se trata de uma via muito movimentada por motos, carros e ônibus de grande porte. E alguns desses veículos muitas vezes em alta velocidade, causando alto risco à integridade física de vários alunos, principalmente, os alunos da APAE-SD, onde há a passagem de alunos com necessidades especiais. Há também, o fluxo de alunos de outras escolas como: a Escola Municipal São José, o Instituto Promove de Ensino e a Fundação Futuro Brasil.

Cordialmente,

Vereador Jose Abud